ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:         /UBND-NN

V/v: Chủ động phòng, chống

châu chấu gây hại cây trồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Châu, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:  - Trưởng thôn các thôn;

- Các bộ phận có liên quan.

Thực hiện Công văn số 1597/UBND- NN, ngày 24/6/2022, về việc: Chủ động

phòng, chống châu chấu tre hại cây trồng.

Theo báo cáo của Chi cục Trồng trọt và BVTV, hiện nay, châu chấu tre đã

nở, mật độ 30-50 con/m
2
, nơi cao 70-90 con/m

2
, tuổi 3, tuổi 4 và gây hại cục bộ

trên cây Luồng tại huyện Quan Hóa với tổng diện tích gây hại là 19 ha (trong đó tại

bản Ho xã Hiền Kiệt 10ha; bản Lở và bản Bâu xã Nam Động 9ha). Dự báo trong

thời gian tới, với điều kiện thời tiết nắng nóng xen kẽ mưa dông, châu chấu tre tiếp

tục nở, sau đó tập trung thành đàn lớn gây hại cây trồng.

Qua kiểm tra, nắm bắt hiện nay trên địa bàn xã chưa có châu chấu nói chung,

châu chấu tre nói riêng gây hại cho cho cây trồng trên địa bàn xã; Tuy nhiên theo

nắm bắt của cán bộ chuyên môn, hiện nay tại xã Cẩm Quý đang có châu chấu tre

gây gại nhiều trên đối tượng cây tre, luồng.

Để chủ động trong việc phòng chống, ngăn chặn, hạn chế thấp nhất thiệt hại

do châu chấu tre gây ra; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các thôn các bộ phận có

liên quan triển khai, thực hiện ngay một số nội dung cụ thể sau:

1. Đối với các thôn :

Thông báo cho nhân dân trong thôn thường xuyên kiểm tra diện tích đồi

rừng, diện tích cây màu, đặc biệt là diện tích rừng luồng, tre,… kiểm tra tình hình

châu chấu tre, và các loại châu chấu khác gây hại để khuyến cáo cho nhân dân

được biết để có biện pháp phòng trừ kịp thời, đạt kết quả cao;

Khi kiểm tra, phát hiện có châu chấu tre gây hại cần báo cáo về UBND xã

phối hợp để hướng dẫn sử lý kịp thời khi châu chấu tre và các loại châu chấu mới

nở và đang ở diện hẹp;

Thường xuyên tuyên truyền, thông báo trên đài truyền thanh của xã, thôn về

mức độ nguy hại, gây hại của châu chấu tre, để người dân chủ động kiểm tra phát

hiện và phối hợp với các cơ quan chuyên môn để xử lý kịp thời;

Khi phát hiện có châu chấu tre gây hại thì huy động lực lượng diệt trừ châu

chấu tre, tập trung chỉ đạo nhân dân phòng trừ bằng các biện pháp tổng hợp, không để

châu chấu phát tán gây hại cây trồng ra diện rộng.

2. Các bộ phận có liên quan:

- Công chức nông nghiệp

Đôn đốc các thôn kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời, hiệu quả các loại

châu chấu gây hại cho cây trồng. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các

thôn, báo cáo UBND xã kịp thời có biện pháp chỉ đạo .

Khi phát hiện có châu chấu tre gây hại tham mưu cho UBND xã thì huy

động mọi nguồn lực của địa phương diệt trừ châu chấu tre, tập trung lãnh đạo,

chỉ đạo phòng trừ bằng các biện pháp tổng hợp, không để châu chấu phát tán

gây hại cây trồng ra diện rộng.

- Công chức văn hóa- xã hội:

Phối hợp với công chức nông nghiệp soạn các tin bài về các biện

pháp phòng, chống Châu chấu tre hại trên các cây lâm nghiệp và các cây

trồng nông nghiệp. Tăng thời lượng tuyên truyền để mọi tầng lớp nhân dân

nắm bắt được và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

 Vậy UBND xã yêu cầu các thôn, các bộ phận có liên quan nghiêm túc

thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Đảng ủy- HĐND- UBND xã (b/c);

- Thành viên BCĐ SX xã (C/đạo)

- Lưu VT; NN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		hailn.camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T06:57:41+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T07:33:26+0700

		2022-06-28T07:33:47+0700

		2022-06-28T07:34:03+0700